ESTADO DE SANTA CATARINA
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans,

Siderópolis, Treviso e Urussanga e Gerencia Regional de Saúde.

RESOLUÇÃO CIR CARBONIFERA nº 027/2022

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião Ordinária, em 02/06/2022, e no uso de

suas competências regimentais, e

Considerando Ofício nº 095/2022 da SMS de Orleans, tendo aprovação do Conselho

Municipal de Saúde, e sendo ação já prevista no Plano Municipal de Saúde;

Considerando Portaria nº 2527 do Ministério da Saúde, de outubro de 2011,
que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), estabelecendo
as normas para cadastro dos Serviços de Atenção Domiciliar (SAD), a habilitação dos
estabelecimentos de saúde no qual estarão alocados e os valores do incentivo para o seu
funcionamento;

R E S O L V E:

 Art. 1º - APROVAR solicitação para implantação de uma Equipe Multiprofissional de

Atenção Domiciliar (tipo 2) no município de Orleans para atendimento às necessidades de

saúde de pacientes acamados e domiciliados, em conjunto com as Equipes de Saúde da

Família-ESF

      Art. 2º - Encaminha-se esta resolução para os devidos encaminhamentos.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 02 de junho de 2022.

Marijane Felippe

Coordenadora da CIR Carbonífera

Secretária de Saúde de Morro da Fumaça